
 

 

 

 

             
 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

Yttrande 1 (2)

Datum Diarienummer
2026-06-05  1956-2026 

Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet

Yttrande över remiss: Förslag till 
ändrade regler om markavstående enligt 
jordförvärvslagslagen 
Er beteckning: LI2026/00492

Sammanfattning

Länsstyrelsen förordar att nuvarande reglering behålls men 
tillstyrker förslaget att avskaffa möjligheten för juridiska personer 
att tillgodoräkna sig framtida avstående av lantbruksegendom till 
fysisk person eller till staten för naturvårdsändamål.

Yttrande

Länsstyrelsen bedömer att de problem som utredningen identifierar 
är begränsade i Blekinge. De negativa konsekvenserna för 
naturvårdsarbetet riskerar att överstiga de positiva effekter som 
förslagen förväntas ge. De föreslagna förändringarna minskar 
statens möjligheter att genomföra markförvärv och markbyten som 
möjliggör bildande av formella skydd på mark som ägs av juridiska 
personer.

Länsstyrelsen ser ett fortsatt behov av att kunna erbjuda 
kompensationsmark även i de fall där markägaren har starka 
incitament att behålla sitt markinnehav. Exempel på detta är jakt, 
fiske, rekreationsvärden, långsiktig markförvaltning eller interna 
hållbarhets- och miljömål. Möjligheten till markbyte utgör i dessa 
situationer ofta ett viktigt komplement till ekonomisk ersättning och 
kan vara avgörande för att nå frivilliga överenskommelser.

Mot denna bakgrund förordar Länsstyrelsen att nuvarande reglering 
behålls.

Om regeringen ändå väljer att gå vidare med förändringar förordar 
Länsstyrelsen i andra hand utredningens förslag 1, eftersom det 
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bibehåller möjligheten för juridiska personer att tillgodoräkna sig 
överlåtelser av mark till fysiska personer vid förvärv av privatägd 
mark.

Länsstyrelsen avstyrker utredningens förslag 2. Vi anser att förslaget 
innebär en betydande begränsning av möjligheterna att använda 
kompensationsmark som verktyg vid naturvårdsarbete. Det riskerar 
därmed att försvåra bildandet av formella skydd på mark som ägs av 
juridiska personer.

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget att avskaffa möjligheten för 
juridiska personer att tillgodoräkna sig framtida avstående av 
lantbruksegendom till fysisk person eller till staten för 
naturvårdsändamål. Nuvarande ordning innebär osäkerheter i 
tillämpningen, kan ifrågasättas ur ett rättssäkerhetsperspektiv och 
medför ett omfattande utredningsarbete i samband med 
handläggningen av ärenden.

De som medverkat i beslutet
Beslutet har fattats av landshövding Ulrica Messing med enhetschef 
Daniel Ottosson som föredragande. I den slutliga handläggningen 
har också Per Svantesson (handläggare fiske och lantbruk) och 
Elisabet Wallsten (handläggare områdesskydd) medverkat. 
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